MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR
(Governo das Armas Província da Bahia/1821)

 (REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA)

ATO DECISÓRIO Nº 41 - SSMR/6, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

DIVULGAÇÃO DA PREVISÃO DE VAGAS - PROCESSO SELETIVO DO SERVIÇO TÉCNICO TEMPORÁRIO

1. Em atenção ao Aviso de seleção nº 003-SSMR/6, de 1º de agosto de 2023 (sem taxa de inscrição),
o Comando da 6ª Região Militar torna público a previsão de vagas abertas nas cidades de Aracaju –

SE, Barreiras – BA, Feira de Santana – BA, Ilhéus – BA, Paulo Afonso – BA e Salvador – BA.

a. Vagas para Oficial Técnico Temporário (OTT):

Curso Superior
Aracaju-

SE
Barreiras-

BA
Feira de

Santana-BA
Ilhéus-

BA
Paulo

Afonso-BA
Salvador-BA

ARQUITETURA E URBANISMO - - - - - -

BIBLIOTECONOMIA - - - - - -

ENFERMAGEM - - - - - -

ENGENHARIA CIVIL 01 - - - - 01

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO - - - - - -
ENGENHARIA ELÉTRICA - - - - - -
ENGENHEIRO AMBIENTAL E
SANITÁRIO

- - - - - -

FISIOTERAPIA - - - - - 04
 FISIOTERAPIA COM RPG/PILATES - - - - - -

INFRAESTRURA DE REDES - - - 01 - 03
LICENCIATURA EM BIOLOGIA - - - - - -

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA - - - - - 01

LICENCIATURA EM FILOSOFIA - - - - - -

LICENCIATURA EM FÍSICA - - - - - -

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - - - - - -

LICENCIATURA EM HISTÓRIA - - - - - -

LICENCIATURA EM INGLÊS - - - - - -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - - - - - -

LICENCIATURA EM PORTUGUÊS - - - - - -

LICENCIATURA EM QUÍMICA - - - - - -

LICENCIATURA EM SOCIOLOGIA - - - - - -

NUTRIÇÃO - - - - - -

PEDAGOGIA - - - - - 01

SERVIÇO SOCIAL - - -

- - -

(Divulgação das Vagas - Processo Seletivo do Serviço Técnico Temporário ....................................................... 2/2)

b. Vagas para Sargento Técnico Temporário (STT):

Curso Médio/Técnico
Aracaju-

SE
Barreiras-

BA
Feira de

Santana-BA
Ilhéus-

BA
Paulo

Afonso-BA
Salvador-BA

ELETRÔNICA - - - - - -

ELETROTÉCNICA - - - - - 02

FARMÁCIA - - - - - 01

GASTRONOMIA - - - - - -

HIGIENE BUCAL - - - - - -

LABORATÓRIO (ANÁLISES CLIÍNICAS) - - - - - 01

LABORATORISTA SOLO - - - - - -

LOGÍSTICA - - - - - -

MEIO      AMBIENTE - - - - - 01

MULTIMEIOS - - - - - -

NUTRIÇÃO - - - - - -

RADIOLOGIA - - - - - 02

RADIOLOGIA (FEMININO) - - - - - 02

REFRIGERAÇÃO E   CLIMATIZAÇÃO - - - - - -

SEGURANÇA DO    TRABALHO - 01 - - - -

c. Vagas para Cabo Especialista Temporário (CET):
Curso Fundamental Aracaju-

SE
Barreiras-

BA
Feira de
Santana-

BA

Ilhéus-
BA

Paulo
Afonso-BA

Salvador-
BA

BOMBEIRO HIDRÁULICO - - - - - -

ELETRICISTA PREDIAL - - - - - 01

MOTORISTA CATEGORIA “D” ou

“E”
05 06 03 - - 05

2. De acordo com Capítulo VII – Da divulgação das vagas, Aviso de seleção nº 003-SSMR/6, de 1º de
agosto de 2023:

Art. 70. As vagas (quantidade - cidade) poderão ser alteradas, a qualquer momento, sendo suprimidas,
acrescidas ou reduzidas, de acordo com as necessidades da Administração  Militar.

Salvador – BA, 30 de janeiro 2024.

ANDRÉ LUIS NASCIMENTO CAJAZEIRA - Cel

Rsp pela Chefia do Estado-Maior do Comando da 6ª Região Militar